Quod si vero & aliud eiusdem Inquisitoris stratagema Iudices auent discere, quo id obtineant, vt si quæ plexa sit quam plerique innocentem fuisse  
appre-

apprehendant, hanc eis opinionem egregie eximant, non grauabor docere, nam ita agant: Dum alias passim in equuleo extendent, ita quæstiones cum dexteritate aliqua dirigant, vt defunctæ illius memoriam eis obiiciant: quam utique dum non grauate vt se pœnis eximant, accusauerint, (cum & ordinarie alioqui defunctas nominare soleant vt infra dicam) habetur institutum: nam subito id spargant, & è protocollo ad bancum iuris recitari curent, quam nunc indies ab nouo erumpant in sceleratissimam illam nouæ & diuersæ accusationes: addant etiam consultum illi esse, quod iam tum sic plexa sit, alioqui nunc si adhuc supersit, viuam ignibus tradendam esse.

**NB** Porro autem si Magistratibus Germaniæ cordi est cognoscere & punire suorum quorundam Officialium nequitias & delicta, hoc suggero remedium. Ostendant sibi non displiciturum si integer colligatur huiusmodi rerum Catalogus, erunt qui propediem colligent, & ostendent quam indigne

digne omnia sub specie iustitiæ vastentur: mihi diligentius inquirere non libuit.

D V B I V M X L I.

*Quid præsumendum circa eas quæ in carceribus mortuæ reperiuntur?*

**R**ESPONDEO, Si quæ maleficij accusata nondum legitime in tormentis confessa, aut conuicta, mortua in carcere reperiatur; præsumi debet decessisse morte naturali & honesta, nisi contrarium sufficienter ex certis signis deprehendatur. Est id contra multorum imperitorum praxin, qui ut quamque in carcere animã exhalasse intelligunt, mox iudicant à dæmone iugulatam, & sub patibulum educi mandant, ut ipse non semel vidi: Nihilominus responsio nostra verissima est. Rationes istæ sunt:

RATIO I. Communis regula est Theologorum & Iurisperitorum ex ipso naturæ iure desumpta, tam diu quemlibet præsumendum esse bonum, donec sufficienter probetur esse malus: ergo similiter tam diu præsumendum est de

Y

mor-

322 Dub.XLI. *Quid præsumendum circa eas*  
morte naturali, donec de alia sufficienter ostendatur.

RATIO II. Secundum iura cum mortuus in carcere reperitur, præsumitur non contra mortuum, sed contra commentariensem, id est, præfectum carceris, quasi male habitus captivus sit. Vide Damhauderum *prax. crim. cap. II.* & leges quas citat.

RATIO III. Semper sunt hic causæ, quæ suadeant de morte naturali & honesta, nam

1. Torturis fracta fuit, de quibus Augustinus: *Et si non morte, inquit, puniantur, in ipsis, vel ex ipsis plerumque tormentis moriuntur*, Lib. 19. de Ciuit. cap. 6.

2. Vexata est compedibus & catenis.

3. Carceris pœdore & horrore debilitata est.

4. Confecta est mœrore & tristitia, quæ, si teste Scriptura etiam ossa viri exsiccat, ne dum ossa mulieris exsiccare potuit.

5. Consolatione omni caruit: Sacerdos, à quo tale quid sperare potuerat,  
me-

molestior ei forte quam ipse lictor fuit. Dum igitur mortua inuenitur, nec alia sunt signa sufficientia in contrarium, his ex causis animam posuisse iudicari debet, nisi forte tam imperiti aut maligni sumus, ut tot mala in cumulum collecta non putemus sufficere potuisse, ut infirmam vnam testam colliderent, id est, animam muliebrem è male coherente & attrito corpusculo extruderent. Insero hoc loco, quid in hac materia ante annos circiter duos ipse præsens in arce quadam Principis non mihi nominanda didicerim. Assidebam mensæ apud loci eius Satrapam, virum mihi amicissimum, aderat & forte Doctor Medicus, non vulgariter tum suæ artis, tum Mathematicæ peritus, cum quo, nescio qua occasione, in eos incideram sermones, ut de Sagis multa loqueremur, eramusq; per omnia in eadem opinione. Interea dum sub id tempus à commentariensi obeuntur carceres, & captiuis prandium affertur, accurrit ad nos intro, qui Satrapæ nunciet, non neminem eorum, qui pro male-

324 Dub.XLI. *Quid praesumendum circa eas*  
ficis detinebantur, ea nocte vita esse ex-  
peditum, & à dæmone strangulatum;  
Aspeximus nos inter nos, Medicus & e-  
go. Atque ille concusso capite indigna-  
bundus: Praua, inquit, & distorta homi-  
num iudicia! Iam is miser superioribus  
diebus ad stuporem omnium in equu-  
leo distractus est, & virgis laniatus: ia-  
cuit in carcere heri totus languidus, &  
eneruis inter vitam & mortem: nil ma-  
gis consentaneum naturæ est, quam ut  
per tantos cruciatus hanc inuenerit,  
nec quicquam magis creditu proclive  
est: nemo id tamen credet, nemo iudi-  
cabit: dicent omnes à dæmone iugula-  
tum esse, hoc tanquam ex ore Apollinis  
pronunciant. Mira res! quam multi  
hactenus per Germaniam in carceribus  
vitam exuerunt, nec tamen quisquam  
omnium ob torturam, aut misérias car-  
ceris; quis enim hoc audiuit? omnes  
dæmon hinc eduxit, is omnibus cerui-  
cem fregit. Et quo argumento? quis in-  
terfuit? quis vidit? carnifex ita ait: is sci-  
licet, qui audire non vult enormius tor-  
sisse, homo infamis & plerumque ne-  
quam,

quam, qui quod solus cadauer tractat & pertentat, solus testis esse potest, penes vnum hunc fides tota hæret: & si multa quæras, omnis tandem, atque vltima probatio, non vltterius quam ab eius iudicio repetitur: Quæ in re id merito mirari venit, quod cum in rebus aliis nemo fere ea sit auctoritate, quæ non aliquem subinde relinquat dubitationi locum, solius tamen carnificis ea sit in negotio grauiissimo auctoritas, quæ omnem dubitationem expungat, quin quod ille pronūciarit verissimum habeatur, quasi ipse Iupiter locutus sit. Hæc ille. Quæ cum mihi non parum arrisissent, cuperemq; insistere huic argumento; conuersus ad Satrapam: Oro, inquam, ne non sciamus certiora quæ sic animi gratia ventilemus, mittantur testes ex hac ipsa mensa in rem præsentem, qui certam ad nos veritatem renuncient. Et quando ad manum est licitor, vt vel modo cadauer possit inspici, ij comitentur & examinent diligenter: Ita, quid eius rei sit, certius sciemus. Placebat id Satrapæ vsque adeo,

326 Dub. XLI. *Quid praesumendum circa eas*  
ut vel ipsemet inspectioni interesse vel-  
let. Abeunt igitur, & paulo post reuer-  
si: Quin imo, inquit, res aliter non  
habet, ceruicem ei daemone elisit, col-  
lum penitus confractum est, flaccidum  
& enerue, sic ut caput in omnem par-  
tem corruat ac nutet; caetera membra  
integra sunt & firma: ita carnifex astan-  
tibus nobis, ne posset fallere, ad oculum  
ostendit: Sic ipse ego, inquit Satrapa,  
his oculis meis vidi, ipse testis sum, ne  
in vno carnifice fides acquiescat. Idem  
caeteri dicebant: ac quando iam o-  
mnis sublata dubietas erat, ad pran-  
dium se quisque referebat. Continui e-  
go me paulisper, & haustulo interiecto,  
licetne, inquam, ut liberius quid lo-  
quar hic inter scyphos & amicos? Licet,  
inquit Satrapa; atque ego: vereor, in-  
quam, vehementer, ne si ita philoso-  
phandum sit, ut adhuc philosophati su-  
mus, parentibus quoque nostris, quos  
in lectulis suis honestissime animam  
posuisse credimus, non malus aliquis  
genius ceruices eliserit. Itane enim,  
inquam, ut hoc nesciamus, nullum non  
homi-

hominis cadauer vt rigidissimum ac frigidissimum quidem fuerit , capite tamen quam maxime fluere , ac in omnem partem nutare ? Nunquam igitur cadauer tractauimus ? Nunquam vidimus ab aliis tractari , indui , moueri , in loculo reponi , vt rem tam luculentam haectenus ignorauerimus ? Euge vero , quam insignis & clara probatio confractæ ceruicis ! qua si carnifex ille atque alij quoque passim ( vt æstimare licet , imo vt mihi iam constat ) vti consueuere , ac simplicissimi inspectores habent ratam , quam multi , obsecro , intra annos aliquot indigne traducti sunt ? **NB** Quæ cum ita differuissem , surrexi atque abij : cadauer deinde illud sequentibus diebus sub furcam fuisse defossam intellexi . Videant autem Iudices , & ij omnes quorum interest , quam egregie se naso suspendi à carnificibus patiantur , quamq; tutam suam conscientiam conseruent , cum se scire omnia existimant , atque eam negligunt sollicitudinem ac curam , quam ego supra singularem & eximiam in causis Sa-

**Y** 4 **garum**

328 Dub. XLI. *Quid præsumendum circa eas*  
garum volebam esse. Multa in hoc casu  
concurrunt, quæ coram Iudice æterno  
negligentem Iudicem præstare oportet.  
bit. Nam

I. Mortuus huiusmodi nondum legitime confessus aut conuictus de crimine est, non etiam legitime probatum cum vel à dæmone, vel seipso per vim vita interfectum esse: vnde sequebatur, sine peccato mortali (vt vide apud Delirium lib. 6. sect. 19.) Ecclesiastica sepultura priuari non posse; priuatur tamen.

II. Nec debita solum sepultura priuatur, verum insuper ignominiosa ei impenditur; trahitur enim à carnifice sub patibulum, atque ibi infoditur.

III. Eo ipso, quasi lata sententia damnatur, ne non certo fuisse reus ab omnibus existimetur cui carnifex pollictor datus sit, & furca Mausolæum.

IV. Eadem infamia in familiam ac posteros transfunditur: quod tanto grauius existimandum est, quanto stirps honestior. Quæ si singula per se magna sunt, & in conscientia atque etiam æterno foro restitutioni obnoxia, non faci-

facile existimatu est, in quos laqueos se induant omnes illi, qui tam futilibus credendi argumentis nixi, velut de memoria incedunt, omnium securi. Neque enim est, quod ignorantia velo se possint obtendere, qui ne ignorantia laborarent, maximopere cauere ex officio tenebantur.

D V B I V M XLII.

*Quando tuta conscientia iudicari possit, re-  
pertum cadaver à seipso vel demone in-  
gularum esse?*

**R**ESPONDEO, Id iudicari potest ex his signis:

1. Si resti collum implicitum est.
2. Si caput obtortum est, idq; plane in posticum, non enim sufficit si versus humeros in vnam partem: quod notandum est.
3. Si in gutture lineamenta appareant, quæ pridie non fuerunt: in quo tamen Medici iudicio opus est.
4. Si, quod sine magna vi externa adhibita fieri non potuit, prima colli ver-

Y S tebra

tebra emota loco est, vt retro emineat; nam tum denique non temere iugulatio præsumi potest, ac cadauer sub furcam trahi: nisi rursus, quod supra dixi, contra commentariensem aliquid præsumendum videatur. Si vero hæc aut alia manifesta signa non reperiantur, præsumendum est pro cadauere vt dixi: potest quidem quispiam à dæmone suffocari, nec tamen vllum relinqui signum, nos tamen id esse factum arbitrari non possumus, nisi signa videamus. Utinam proinde superiores quidam religionum, vel melius suos in his talibus instructos emittant, vel ora imprudentibus obstringant, ne ex eadem qua supra probatione, vt quemque in carcere concidisse intelligunt, ipsi quoque vel inter primos clament, & in vulgus inspergant contractas eis esse ceruices. Sane nuper cum quædam miserimum in modum torta, atque iterum nihilominus in equuleum reducenda, inter manus licitorum mortua collapsa esset, atque in partem vnam deflexisset caput, primus omnium re-

ligio.

*cadaver repertum à se ipso vel damone iugulatū?* 331  
ligiosus, reorum Confessarius, exclamabat, dæmonem illi pessimæ Sagæ ceruicem obtorsisse. Quam fabellam (cum adderet quoque se semet vidisse collum eius penitus confractum) nemo non amplectebatur, tanto firmiter, quanto minus à religiosis viris vel mendacium in re graui vel temeritas iudicandi tam insignis proficisci posse suspicio est. Et nemo ad similia plura attendit? Quod si nunc ij quorum interest, rationem à Iudicibus petant eorum corporum, quæ hætenus velut à dæmone strangulata sub furcam infodi mandarunt, si & signa iubeant proferre quibus id sibi persuaserint, ac familias diffamarint, non aliter subsistent quam ij solent, qui de re examinantur de qua nulla eo vsque cogitatio suborta eis est.

Dv.

## D V B I V M XLIII.

*De stigmatibus Sagarum an indicium dent  
ad torturam & condemna-  
tionem?*

**V**T intelligat me Lector, sic res ha-  
bet: Aiunt in corporibus Sagarum  
reperiri loca quædam quæ sensu vacent  
& sanguine: ita vt si acum vel stylum  
profundius immittas, neque dolor ne-  
que sanguis cieatur: addunt ea loca  
subinde etiam quasi macula quadam  
seu velut nota insignita esse, vnde & vo-  
cant characterem siue stigma quod dæ-  
mon affectis suis, (etsi v. fatentur non  
omnibus) inurat; tanquam cum rem  
quisque suam, vt supellectilem, ouem,  
pecus, seruum inusta nota signare solet.  
Vide Binsfeldium pag. 626. Remigium  
dæmonolatriæ lib. 1. cap. 5. Delrium lib.  
2. quæst. 4. & 21. Quibusdam igitur in lo-  
cis captiuam quamque lictores exuunt  
& huiusmodi notas diligenter non mi-  
nus quam petulanter quærunt: quæ  
tanto vtique inuenient facilius, quanto  
maioris eorum interest qui quærunt.

Non.

Nonnulli Iudices ita pertinaciter hinc se figunt, vt si tantillum diuellere coneris & examinare, non parum indignentur. Accidit nuper vt interesssem colloquio Sacerdotis cuiusdam viri docti, & Iudicis, qui de iis ipsis stigmatibus differebant. Multa hic Iudex narrabat, sed non credebat Sacerdos, addebatq; mirari se, quod viri prudentes in his signis noscendis in vnus Carnificis fidem incumberent; quod dictum, vt mihi quidem videbatur non iniquum, ita Iudicem incendit, vt totus stomachabundus è loco se & conuersatione proriperet, non sine calumnia in Sacerdotes. Risi; & cū reuocassem, demulsissemq; verbis dum desæuiisset tempestas, ita hominē modeste sum affatus: Ponam, inquam, argumentum, quod nescio an à quocquam mihi solui possit; est autem tale: Nam quod si in Sacerdotes quidem, inquam, in quos nulla vestra est potestas, sic facile proiecta bile ultra rationem excurritis, quam merito vereri debeo quis cum iis tandem agendi vester sit modus, quos sub vinculis constrictos

ii)

334 Dub. XLIII. De *stigmatibus Sagarum* an indicium  
intra ditionem cupiditatis vestrae tene-  
tis? quomodo autem qui sic subito tur-  
bato sunt sensu, nihilominus ad distin-  
guenda ea quæ in causis Sagarum obscu-  
rissima sunt, erunt apti? Quæ item ratio-  
ne qui cum de captis agitur, ad omnem  
innocentiæ mentionem tumescunt, re-  
cte innocentibus consultum ibunt? re-  
spondeat qui potest. Sed ad stigmata  
redeamus. Ego hæc nondum vidi, nec  
nisi videro credam. Id video Indies, in-  
finitas esse hominum fraudes, & sæpe  
pudendam credulitatem etiam ma-  
gnorum virorum: qui quod maiores  
sint quam ut ipsi huiusmodi minutias  
ad unguem examinent, quaslibet pene  
fabulas amplectuntur, atque in com-  
mentaria sua referunt, & sic orbi impo-  
nunt. Interea vero, quia nec credo, nec  
nego, dicam quod sentio, dum à sagaci-  
bus & doctis melius examinetur, & do-  
ceatur. Itaque ad propositum dubium

RESPONDEO I. Frustra quærat an sti-  
gmata possint esse indicia ad torturam.  
Ratio: Nam ut concedam licere per li-  
storem ea quærere in corpore Reæ nu-  
dato,

dato, conuenire putem, vt habeatur semiplena minimum probatio. Cum enim sine ea torquere non liceat, nec licebit sine ea ita foeminam nudare coram infami scurra, quod illi sexui quandoque tortura grauius est: habita autem semiplena contra ream probatione quid opus alio indicio stigmatum est ad torturam.

RESPONDEO II. Antequam ex stigmatum procedatur, hæc sequentia Iudicibus in conscientia incumbunt, quæ boni isti ne quidem cogitare videntur.

I. Ne fidant licitori cuius lucrum agitur, & multi nequam sunt, aut ipsi quoque Magi.

II. Ne putetur stigma esse, quæ naturalis aliqua est nota, vel macula, vel cicatrix, aliave de causa sensu vacua, vt caro spongiosa, &c.

III. Ne stigmata quærantur rea pendente, ne forte terrore illo torturæ languis deserat nonnullas partes, aut stupore non fluat, vt in sectione venæ subinde consistit licet via patefacta.

IV. Vt

IV. Vt Medici iudicium non negligatur.

V. Vt adsit solers quispiam qui *distin-  
cte* manum licitoris obseruet: nam fraudem si industrius fuerit deprehendet: & hoc Nota ante omnia.

VI. Ne licitor mortificet cuiusquam carnem, aut leuiter tantum acu compungat, aut vt nuper nequam quidam faciebat, simulet tantum compungere, interimq; clamitet se reperisse quod nusquam fuit. Vnde mirum non erat si nec sanguis reo diffliueret, nec dolorem sentiret.

VII. Ne licitor vtatur stylis dolosis, vt V.C. magicis & incantatis; vel ita fabricatis, vt cum libet intrent ac vulnerent, cum non libet, intrare tantum videantur, in se ipsos reducti: quales sunt cultelli ioculatorum.

VIII. Ne licitor sciat verba incantatoria, aut artes quibus sanguinem sistat, ac huiusmodi carnis stuporem inducat, vt quosdam coniuuratores scire intelligo, & inuentum audio Carnificem, qui hæc de se fassus ac ple-

xus

xus sit, vt mirer nondum nos oculos aperire.

IX. Vt Iudices approbatum ac certum habeant nunquam Deum permiffurum vt vel Dæmonis vel Sagarum malitia & arte huiusmodi inurantur innocentibus, saltem malis.

X. Ea probatio non debet esse talis: Si hoc Deus permetteret, sequeretur incommodum, quia innocentes pro Reis haberentur & plecterentur: nam id nego fore vt à prudentibus & peritis haberentur. Imo male sic discurretur: Dicitur innocentes plexum iri si Deus permetteret iis signa imprimi; supponitur igitur quod sic signati merito nocentes habebuntur, cum hoc ipsum sit in quæstione; Vnde in circulū vadit probatio: cur signati nocentes habebuntur & plectentur? Quia Deus innocentes signari non permittet? Cur autem Deus non permittet? quia signati nocentes habebuntur & plectentur. Perinde vt infra in simili ostendam Dub. 48. Argum. 6.